
 

COMUNE di CAGNANO VARANO 
Ufficio del Sindaco 

tel. 0884. 853281   -   71010 (Provincia di Foggia) – Italia   -   fax 0884.8463 
via Aldo Moro, 1 -  cod. fisc. 84000390710  -  p. iva  00431950716 

PEC: protocollo.comunecagnanovarano@pec.it   -   Internet: http://www.comunecagnanovarano.fg.it 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
        Ordinanza n.  02   del 07 gennaio 2024                        Prot. n …………….del……………… 
 
Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA C HIUSURA DAL 
08.01. 2024 AL 13.01.2024 DELLA SCUOLA PRIMARIA DEL PLESSO “P. 
GIANNONE” CAUSA GUASTO ALLA CALDAIA DELLA CENTRALE TERMICA.  

 

IL SINDACO  

Premesso: 

- che la Ditta incaricata con  determinazione n. 709 del 29.12.2023,  della gestione e 
conduzione degli impianti di riscaldamento e delle caldaie degli immobili di proprietà del 
Comune di Cagnano Varano ha constatato un  guasto alla caldaia della centrale termica della 
Scuola primaria del Plesso “P. Giannone”; 

-che la predetta Ditta intervenuta in loco  ha accertato  che gli  interventi per la risoluzione 
del guasto di che trattasi   richiederanno alcuni giorni lavorativi; 

Rilevato, quindi,  che il  guasto alla centrale termina della Scuola primaria del plesso 
“Giannone” non consente il corretto funzionamento dell'impianto di riscaldamento tale da 
garantire il comfort minimo richiesto in termini di temperatura ambiente nonché la 
produzione di acqua calda sanitaria dei locali adibiti ad uso scolastico; 

Considerata l'opportunità e l'urgenza di provvedere, alla chiusura della Scuola primaria del 
plesso “P. Giannone” dall’08 gennaio 2024 e fino al 13 gennaio 2024  al fine di ripristinare il 
funzionamento dell'impianto di riscaldamento in modo tale da soddisfare il comfort minimo 
richiesto in termini di temperatura ambiente nonché la produzione di acqua calda sanitaria dei 
locali scolastici per consentire la ripresa del regolare svolgimento delle lezioni; 

Visto  l’art. 50, comma 5, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale prevede che, in caso di emergenze 
sanitarie o di igiene pubblica, a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti 
sono adottate dal  Sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 

Visto l’art. 54, comma 2, del d.lgs. 18/08/2000 , n. 267, che così recita “Il sindaco, quale 
ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato e nel rispetto dei principi generali 
dell'ordinamento giuridico, provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire ed eliminare 
gravi pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini; 

 

 

C
om

un
e 

di
 C

A
G

N
A

N
O

 V
A

R
A

N
O

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_b

35
7 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
02

38
 d

el
 0

7/
01

/2
02

4 
12

:4
8 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



 

 

 

2

ORDINA  

Per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono espressamente 
richiamati:  

1) la sola chiusura della Scuola primaria del locale Istituto Comprensivo “Nicola D’Apolito”  
ubicata presso il Plesso “P. Giannone”  con decorrenza 08 gennaio 2024 e fino al 13 
gennaio 2024  onde consentire alla Ditta incaricata della gestione e conduzione degli 
impianti di riscaldamento e delle caldaie degli immobili di proprietà del Comune di 
Cagnano Varano di  provvedere ad effettuare gli interventi necessari per riparare il guasto 
riscontrato alla caldaia della centrale termica della Scuola primaria del Plesso “P. Giannone”; 

 
 

DISPONE 
 

La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e sul sito web del 
Comune di Cagnano Varano; 
La trasmissione del presente provvedimento : 

• al Dirigente Scolastico dell’I.C. “N. D’Apolito” di Cagnano Varano – 
• fgic821005@pec.istruzione.it 

 
• all’U. T. di Foggia - protocollo.preffg@pec.interno.it; 
• al comando di Polizia Municipale polizia municipale.comunecagnanovarano@pec.it 
• alla locale Stazione dei Carabinieri di Cagnano Varano – tfg23650@pec.carabinieri.it 
• Alla Presidenza della Regione Puglia – presidente.regione@pec.rupar.puglia.it 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia Provveditorato, Ufficio V Ambito Territoriale 
Foggia, Via Paolo Telesforo, 25 uspfg@postacert.istruzione.it 

• Alla Direzione USR Puglia : organizzazionescuola@pugliausr.gov.it 
• All’Ufficio Scolastico Provinciale: usp.fg@istruzione.it 

 
 

 
INFORMA  

 
che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministro competente, da 
presentarsi entro 60 gg. dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso. Che potrà 
altresì essere presentato ricorso al T.A.R. Puglia, entro 60 giorni oppure in via straordinaria, entro 
120 giorni al Presidente della Repubblica. 
 

 

 

 

C
om

un
e 

di
 C

A
G

N
A

N
O

 V
A

R
A

N
O

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_b

35
7 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
02

38
 d

el
 0

7/
01

/2
02

4 
12

:4
8 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



 

 

 

3

 

 

C
om

un
e 

di
 C

A
G

N
A

N
O

 V
A

R
A

N
O

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_b

35
7 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
02

38
 d

el
 0

7/
01

/2
02

4 
12

:4
8 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A


